

GŁOS NARODU

NIEDZIELA 4. STYCZANIA 1920. NR. 4. — ROK XXVIII.	CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 80 hal.				CENY OGŁOSZEN
	Przedpłata wynosi:	W Krakowie z ogłoszeniem i bez ogłoszenia	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata za miesiąc dla naukowców i artystów
	Miesięcznie	K 22—	K 20—	K 25—	K 18—
	Redakcja (tel. nr 190) i Administracja (tel. nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. nr 3344).				

Zwyczajne (za wiersz nonparel lub jego miejsce) K (M) 150
układ tabelaryczny 250
Nadane (za wiersz nonp.) 50
Nekrologi 40
Komunikaty (po kronice) 70
Pańki (2 i 3 stronice) 60
Zestawienie, prospekt i t. p. dla p. numeratorów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 40

Konieczność europejska.

Kampania, jaką od szeregu miesięcy prowadzić musiała dyplomacja polska z przedstawicielami państw Koalicji, zaś prasa polska z opinią znacznej części świata w sprawie roli, jaką Polska powinna odgrywać w systemie politycznym wschodnio-europejskim, przeszła w fazę pozwalającą wnioskować, iż jesteśmy w tej dziedzinie na dobrej drodze do zwycięstwa. Zarzucenie przez Radę Najwyższą swego pierwotnego postanowienia w sprawie tymczasowej administracji polskiej w Ziemi Czerwonońskiej, dalej enuncjacja promiera francuskiego w kwestii obrony Europy przed zalewem bolszewickim, to są fakty, zdające się stwierdzać, iż mamy tu do czynienia ze zwrotem zasadniczym, zwrotem, uznającym z jednej strony słuszność argumentów polskich, z drugiej zaś będącym wynikiem głęboko przemyślanej decyzji w sprawie stanowczego zamknięcia okresu niepewności, jaki zawisł nad wschodem Europy, i jaki groził przejściem w stan chroniczności.

Argumenty nasze były jasne jak słońce. Nie chcieliśmy brać rzeczy sucho. W naszym parciu na wschód wyciągaliśmy ręce jedynie po ziemię nam zarobowaną, po kraje, których ludność bądź jest polską, bądź ku polskości ciąży. Podstaw obrony naszej polityki wschodniej nie ograniczyliśmy do szczyplych granic naszego interesu narodowego, czy też państwowego. Wskazywaliśmy, że jesteśmy jedyną siłą realną na wschodzie Europy, siłą, zdolną do zbudowania zaopory przeciw moskiewskiemu zaryzowaniu, przejmującemu się już do pod stopami czackiej czapki białego cara, już to czerwonej jamulki Trockiego, że jedynie silna Polska zdoła raz na zawsze rozwinąć sny obecnych i przyszłych wladców Berlina, by fundamenty pod nowe Niemcy budować w Moskwie i Petersburgu.

A jednak przez długi okres czasu zdawało się, ba, uchodziło nawet za rzecz zdecydowaną, iż kampania o wschód skończy się naszą przegraną. Na nasze dowodzenia miano odpowiedź gotową. Gdyśmy wskazywali na nasze prawa, karmiono nas legendą o naszym „imperializmie“, o naszych zakusach „aneksyjnych“, zaczęli mówić o „mów sejmowych polskich posłów so-

cialistycznych. Gdy wysuwaliśmy europejską rację stanu, szachowano nas naprzemian Ukrainą i Denikinem lub też na odmiannę Litwą. Zaś z za kulis wszystkich tych antypolskich zamierzeń, postanowień i czynów, ukoronowanych obaloną w chwili dzisiejszej decyzją stworzenia z Galicji Wschodniej wieczystego prowizoryum, wycierała oblicze żydowskich finansistów, sferderowanych w tym względzie z czerwoną międzynarodówką. I trzeba było istotnie potężnej wymowy faktów, by ujawniła się cała nić argumentów tych osób, grup, czy nawet państw, które chciały nas położyć w grobie, by okazała się cała kruchość ruszowania, na którym chcieliśmy wznosić budowę nowego porządku na wschodzie bez cegieł polskich.

I otrzeźwienie przyszło, gdyż wcześniej, czy później przyjsz musiało. To, co mówił Clemenceau o swoim partnerze londyńskim, o enuncjacji Lloyd Georgea w sprawie nie tylko obalenia „tymczasowości“, lecz również w sprawie rozszerzenia zaproponowanego przez premiera francuskiego rozwiązania kwestii Galicji Wschodniej „w kierunku 52 Polaków dodatkami“, dalej jego zapowiedź ujęć akcyi antybolszewickiej przez entente, wszystko to stwierdza, iż w tym wypadku zwyciężyła nie tylko Polska, lecz również rozrządek i zdrowa myśl polityczna.

Oczywiście w polityce pierwszą zasadą jest realizm. Mamy pełną świadomość tego, co my Europie dajemy, i żądamy tej świadomości również po stronie ententy. Premier francuski, mówiąc o „Polsce na straży“ i „drutach kolezastych“ uprawił nas do przedstawienia naszego własnego rachunku. Będziemy mieli sposobność o poszczególnych jego pozycjach niejednokrotnie pomówić. Dziś już jednak z całym naciskiem stwierdziliśmy, że rachunek ten małym być nie może. Są pewne konieczności, które spełnione być muszą. Spełnione zaś być muszą nie tylko w interesie Polski. Dotychczasowe bowiem zdarzenia wykazały, że nadto dowodnie, że tak, jak silna pozycja Polski na wschodzie jest polską koniecznością państwową, tak silna Polska na rubieżach Rosji i Niemiec jest koniecznością europejską.

W. K.

Skutkiem takiego postępowania hierarchii, liczba kościołów niezależnych wśród Polaków katolików, wzrosła do 45; liczba zaś protestanckich polskich zborów do 30; mnoży się też masonstwo, indyferentyzm religijny, a w następstwie socjalizm. Nadto dwadzieścia proc. młodzieży polskiej uczęszcza do szkół publicznych i naturalnie zwolna idzie wynarodowienie.

Polacy z ciężkim trudem i wielkim nakładem kosztów, założyli osiem własnych wyższych zakładów naukowych i katolickich, które cieszą się bezwzględnym uznaniem miejsckich, stanowych i federalnych władz oświatowych. Hierarchia po większej części bojkotuje te szkoły, a ks. arcybiskup Mundstoin z Chicogo nie przyjmuje najdzielniejszych młodzieńców z tych szkół do seminarium dycecyjnego.

Mimo to Polacy posiadają liczny zastęp znakomitych kapłanów, ze wspomnianym czeigodnym ks. biskupem Rhodem na czele. Wyńiesienie tego wielce zasłużonego księcia kościoła na godność arcybiskupa chicagoskiego byłoby netylko kwestją sprawiedliwości i interesów kościoła, lecz i kwestją uczuć polskiego wychodźstwa w Stanach Zjednoczonych. Postawienie ks. bisk. lthodoga na stanowisku arcybiskupa, całe społeczeństwo polskie w Ameryce wzięłoby za swoje osobiste wyszczególnienie i przyczyniłoby się w dużym stopniu do wyrównania różnic między hierarchią amerykańską a Polakami. Również należy Polakom zapewnić sufraganie w archidiecezjach: Nowojorskiej, Raronskiej, Pensylwańskiej, Cincinnati, Chicogo i Mławauka.

Hakatyści czuwają.

Ze hakatyzm nie drzemie, lecz przeciwnie, wycęga wszystkie swe siły celem odwetu na Polse, dowodem na to artykuł, zamieszczony w jednym z ostatnich numerów „Schlossische Ztg.“.

„Straciliśmy poważną część starych kresów wschodnich“ — skarży się organ hakatystyczny. — „Uderzającą była obojętność ludności, w dzielnicach niezagrożonych bezpośrednio, na linię demarkacyjną, którą pozwolił na sobie wymusić Erzberger na szkodo całej niemieckiej. Kresowy Niemiec opuszczony i z boleścią patrzeć musiał, że nawet Niemcy na wschód od Łaby nie rozumieli prawdziwego znaczenia obrony krosów wschodnich.“

„A teraz? Czy Niemcy zapamiętali, że Polakom w pierwszym układzie pokojowym o wiele więcej niemieckiej ziemi obiecano, aniżeli im ostatecznie przyznano? Czyż ktokolwiek na serwo wierzy, że Polacy zadowoleni będą tem co odebrali, czy raczej nie skierują wszystkich wysiłków, aby w przyszłości odebrać to, czego im się na razie pościć nie udało?“

„Dostę mamy stowarzyszeń ku obronie krosów wschodnich. Ale zadanie ich nie jest wyczerpane opieką nad uchodźcami i podtrzymaniem niemieckiego ducha w przysięż Polse, chociaż to wszystko na razie jest nader ważne. Głównym ich zadaniem musi być postawienie tamy na nowych kresach wschodnich przeciwko zalewowi polskiemu, którego z pewnością oczekiwali trzeba — cel, który Towarzystwo Kresów wschodnich od samego założenia sobie postawiło. Drżącego Niemca trzeba wszędy budzić. Im dokładniej wiemy, jak bardzo obojętny jest Niemiec w kwestjach narodowościowych, tembardziej trzeba mu przypominać o zadaniach jego na kresach wschodnich i wbić mu to w łeb. Nie możemy wstrześć, ile czasu wróg nam pozostawi, każdą chwilę należy wyzyskać.“

„W przyszłą przyjaźń Niemców z Polską wierzy chyba ten tylko, kto dla osobistej korzyści pragnie żyć w przyjaźni z Polakami. Dajemy już Polsce węgiel i t. p., ale nie wiemy, czy otrzymamy za nie przyobiecane ziemniaki. Cóż nam pomoże wzmocnienie Polski i umożliwienie jej konkurencyi z nami; wzmocniamy przecież tylko wroga. Wrogiem Polak zawsze będzie p.o.z.o.stanie, chociażby chwilowo dla własnej korzyści udawał naszego przyjaciela.“

„W interesie naszego własnego dobra jest rzeczą konieczną, aby Polscy własnemi naszymi środkami nie wzmocniali. Rosya będzie znowu w przyszłości tem, czem była; bolszewizm trwać będzie wiecznie. Rosya, przyszedłszy do sił, nie znieśli pod swym bokiem Polski, oddzielającej ją od zachodu. Jeżeli na zawsze mamy się zrzec Prus Zachodnich i Poznańskiego, żyjemy z Polską na dobrej stopie i wzmocniamy ją, chociażby później podniosła znowu pretensje do Pomorza i Śląska; jeżeli zaś będziemy chcieli iść ręką z Rosją, pod żadnym warunkiem nie możemy p.r.z.y.czyniać się do wzmocnienia

Polski, co by jej umożliwiło obronę przeciwko potężnemu mocarstwu wschodu.

„Kto pragnie dobra niemieckemu na wschodzie“ — kończy „Schles. Ztg.“ — „kto prze-

boleć nie może straty Kresów wschodnich i kto nie chce wierzyć, że strata jest wieczystą, ten niech głos podniesie i oprze się obecnej polityce wobec Polaków.“

O reorganizację ministerstw.

Warszawa. (Telefonem). Zapowiedziana w expose prez. min. Skulskiego reorganizacja urzędów centralnych ma się rozpocząć w najbliższym czasie. Na pierwszym planie będzie reorganizacja Ministerstwa spraw wewnętrznych, która nastąpi już w ciągu stycznia.

Niektóre z dotychczasowych sekcji będą zniesione (jak np. sekcya prawna i sekcya inspekcji administracyjnej). Ogółem Ministerstwa wewnętrznych będzie podzielone na cztery sekcye, natomiast powiększy się ilość wydziałów.

Ponadto rozmaite działy administracji

rozgraniczy się w inny sposób, niż dotychczas. Również zmniejszy się liczbę urzędów ministerjalnych, przydzielając wielu z nich do tworzących się obecnie urzędów wojewódzkich.

W związku z reorganizacją w Ministerstwie spraw wewnętrznych pozostaje definitywne ustąpienie p. Kasznicy ze stanowiska szefa sekcji administracyjnej. P. Kasznica objmuje stanowisko profesora Uniwersytetu poznańskiego, a szefem sekcji administracyjnej będzie na jego miejsce p. Konstanty Lenc.

Nowe przegrupowanie państw ententy.

Wiedeń. P. A. T. „Nove Fr. Presse“ donosi z kół dyplomatycznych: Komercyjna, mająca się odbyć w Paryżu, będzie miała doniosłe znaczenie. Traktat gwarancyjny między Francją, Anglią i Belgią będzie przedmiotem nowych konferencji w Wiocham. Poczyniono kroki, by wyrównać przeciwieństwa między Jugosławią i Wiochami i ten punkt sporny zostanie wkrótce z kompleksu reszty spraw. Jest zatem prawdopodobne przystąpienie Włoch do ostatniej konwencji londyńskiej.

Anglia i Francya starają się usunąć wątpliwość Włoch co do gospodarczego zbliżenia się między państwami sukcesyjnymi. To zbliżenie gospodarcze nie ma mieć żadnego charakteru politycznego.

Bardzo ważna kwestya turecka czeka jeszcze rozwiązania. Co do zagadnienia rosyjskiego, przyszło między Ameryką a Japonią, za zgodą Anglii, do porozumienia. Już z początkiem wiosny nastąpi prawdopodobnie okupacja pewnej części Syberii przez wojska japońskie.

Wymiana dokumentów ratyfikacji.

Paryż. P. A. T. Radio pozn.: Najwyższa Rada przedyskutowała wyznaczyła termin wymiany dokumentów ratyfikacyjnych definitywnie na 6 stycznia na godzinę 4 po południu.

Akt ten odbędzie się w ministerstwie spraw zagranicznych. Odpowiednie przygotowania już poczyniono. Najpierw podpiszą protokół delegaci Niemiec, poczem Clemenceau doręczy im list potwierdzający, że koalicja zgodziła się na zredukowanie liczby 400 tysięcy ton. Niemcy mają po podpisaniu dokumentów wydać 192 tysięcy ton natychmiast, resztę zaś w przeciągu 30 miesięcy.

o bitwach (!!), które miały być stoczone na pograniczu Górnego Śląska podczas świąt Bożego Narodzenia pomiędzy Prusakami a Polakami.

„Narodni Listy“ czerpią te informacje z „Kattowitzer Ztg.“, oraz od własnych korespondentów z Mor. Ostrawy. Według tych wiadomości trzy polskie pułki zaatakowały Prusaków między Piotrowicami a Oświęcimem w wigilię Bożego Narodzenia o godz. 4 po południu. Niemcy odpowiedzieli kontratakami, w którym udział wziął 84 pieszka brygada i 12 dywizya szturmowa. Bitwa, jak obca „Narodni Listy“, trwała aż do godz. 10 przed południem w pierwszej chwili, a Niemcy „rozbił w puch“ (!) i zausił do ucieczki 7 polskich dywizji (!!!).

Bajka ta jest dla ilustracji „wojowniczych“ nastrojów czeskich niezmiernie charakterystyczna, nie zdoła wszakże uszczuplić armii polskiej o 7 dywizji.

Listy Wilhelma do cara Mikołaja.

Londyn. P. A. T. Komplet przeznaczonych do opublikowania listów b. cesarza Wilhelma obejmuje 73 listy, pisanych do cara i dwa protokoły tajne, dotyczące sojuszu niemiecko-rosyjskiego. Amerykański dziennikarz Lew jne otrzymał swego czasu od Lenina a pozwolenie na przepisanie i sfotografowanie tych listów. Ogłoszenie całego materiału nastąpi w Anglii, w Ameryce i we Francji równocześnie.

Kto w Czechach popiera reakcję?

Cieszyn. (Telefonem). Do „Deutsche Post“ telegrafują 31 grudnia z Pragi: W dzisiejszym wstępnym artykule „Prava Lidu“ zamijuje się p. Stivin afera dra Smerala, któremu czeszy narodowi demokraci zarzucają, że jest właściwym promotorem epirawy M u n y.

Autor artykułu narzeka na cenzurę czesko-słowacką, która jest jeszcze bezwzględniejsza, niż dawna austriacka. Zwraca też uwagę na smutne stosunki w czeskim korpusie oficerskim, a jako przykład podnosi fakt, że ma osobście pewnego wyższego oficera, którego w swoim czasie wypędzono z wojska austriackiego za brudne afery finansowe, a który obecnie służy w armii czesko-słowackiej.

W dalszym ciągu swojego wywodu omawia p. Stivin sprawę czeskiego stronnictwa narodowo-demokratycznego, zarzucając mu, że jest osięcią reakcyi. Kto miał sposobność zajrzeć za kulisami Zgromadzenia Narodowego, ten łatwo się przekona, iż nie istnieje w Czechach ani jedna partya postepowa, bo nawet socjalni-demokraci działają w duchu reakcyjnym. Wszelkie zarzuty, skierowane przeciw Smeralowi są podobno zupełnie myślnie. Jeżeli Smerala uważa się za zdrajcę stanu, to trzeba by tak również nazwać wszystkich socjalistów Republiki czesko-słowackiej.

„Moralny upadek czeskiego narodu“.

Cieszyn. (Telefonem). Prezydent Massaryk przyjął w dniu Nowego Roku deputację „Ligi republikańskiej dla odrodzenia ludu“ i wyczytł jej obszerny memoriał w kwestyi „moralnego upadku czeskiego narodu“.

Prez. Massaryk stwierdza przedewszystkiem, że odpowiedzialność za to smutne zjawisko nie spada bynajmniej na rząd Republiki z tego choćby względu, że państwo czeskie istnieje dopiero od roku i że tak głęboki upadek narodu, jaki się wszedzio w Czechach objawia, nie może mieć źródła we wpływach, działających na tak krótkiej przestrzeni czasu.

„Liga dla moralnego odrodzenia ludu“ może być pewna najgorliwszego poparcia ze strony rządu. Równocześnie jednak wyraził prezydent zdanie, że siła i wpływ rządu, oraz całego aparatu urzędniczego nie sięga dość głęboko, aby mógł powstrzymać dalsze postępy deprawacyi społeczeństwa.

Bitwa, której nie było.

Cieszyn. (Telefonem). Czechom nie podobają się militarne siła Polski, pragnęłyby przeto wszelkimi sposobami wykazać jej słabość i bezbronność. Uciekają się więc do niesłychanych wymysłów, których najświeższy przykład mamy w „Narodnich Listach“ z dnia 1 stycznia.

Czasopismo to przynosi „sensacyjną“ wiadomość, drukowaną tustymi czcionkami,

Groźba wynarodowienia Polaków w Ameryce.

Znakomity nasz powieściopisarz Władysław Reymont, zamieścił w „Gazecie Warszawskiej“ dłuższy artykuł, w którym oświadczył, iż nieprzychylnie dla polskości stanowisko wyższej hierarchii kościelnej w Ameryce, głównie biskupów irlandzko-niemieckich. Ostatnim aktem, ~~którym~~ Polaków i wywołującym wśród nich wielkie niezadowolenie, było zamianowanie arcybiskupem w Chicogo Niemca, ks. Mundsteina, a pominięcie b. sufragana tej archidiecezji, obecnie biskupa w Green Bay, ks. Pawła Rhodoga.

Hierarchia amerykańska, mając w rękach ten stut, iż majątki kościelne w Ameryce stanowią ze względów formalnych własność biskupów, dąży do zaprowadzenia języka angielskiego w nabożeństwie i w nauce religijnej, oraz w ogóle w szkołach parafialnych.

O jak liczne rzesze dzieci polskich tu chodzą, to ilustruje autor następującymi danymi statystycznymi. Pisze on:

Stosunki odpowiednie w poszczególnych amerykańskich prowincjach rzymsko-katolickich tak się przedstawiają:

w prow. parafii katolickiej polskich	naucz. dzieci
Baltimore	11 60 4800
Boston	48 242 18260
Cincinnati	76 543 66386
Chicogo	83 426 49386
Dubaqua	20 82 3400
Milwaukee	68 293 29440
New-Orleans	21 48 1760
Oregon	11 14 798
Philadelphia	89 166 18490
St. Louis	18 54 2270
St. Paul	26 87 6730
St. Francisco	5 8 305
Santa Fe	5 6 215
Razem	547 2469 202607

stosunki z Jugoslawią i Włochami. Nadto w tym roku aktualne będą stosunki gospodarcze z Rosją...

Sir Samuel o Polsce.

Sir Samuel ze swej podróży po Rzeczypospolitej — wydaje się być bardzo zadowolony; takowy przynajmniej wynikało z komunikatów organizacyj syjonistycznej...

W kręgach rządowych panuje tendencja do zmniejszenia ilości przedsiębiorstw żydowskich do procentu, jaki stanowią wśród ogółu ludności...

Wymaganie p. Samuela nie potrzebują komentarzy; zaznaczyć jednak należy, że sir Samuel, interesując się tak bardzo wszystkimi problemami polskimi...

Rada m. Krakowa.

Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej, rozpoczęte na godz. 5 po południu, rozpoczęło się dopiero o godz. 6-tej...

Przeciw rozporządzeniom min. skarbu. W sprawie rozporządzeń walutowych r. m. Główny wygłosił rzeczowy referat...

Wobec tego Rada miejska domaga się bezwarunkowego cofnięcia powyższych rozporządzeń i usunięcia rezolucyj, ażeby odpowiednio kaski poczyniło w tym względzie usunięcia zarząd.

Rada miejska domaga się, ażeby rząd jak najprędzej zapłacił swoje kasy i Polskę krajową Kasę pożyczkową w odpowiadającej wysokości...

wych, wskutek czego powstaje wielkie zamieszanie w obrocie pieniężnym i strony ponoszą znaczne szkody.

3) Przy unifikacji pieniędzy papierowych w Polsce należy przyjąć za zasadę korona za markę i należy przez pewien czas pozostawić w obiegu płatniczym korony na równi z markami.

Nagłość wniosku uchwalono. W dyskusji wzięli udział radni: Dr. Müller, Adelman, Tabaczynski, Dr. Bobrowski, Dr. Lang, Maywald, Dr. Rowiński...

Prezydent odpowiedział na szereg interpelacji w sprawie wydalania obcych z Krakowa, przemiany policji wojskowej na państwową, rekwizycji mieszkań...

Wiceprez. S. are zaznaczył, że mimo usilnych starań, kara podróży dyr. gazowni do Cieszczyzna, liczących telegramów do Warszawy — gazownia nie otrzymała należytej ilości węgla...

Kradzież mundurów wojskowych. Na interpelację w sprawie zajęcia przez miasto rzeczy wojskowych pułku opawskiego, stacyonowanego w Rakowicach...

Wielka dyskusja „magistracka”. R. Müller w długim wywodzie omawiał nadzwyczajne urzędników magistratu, zwłaszcza w wydziale sprawozdawczym...

R. Ostrowski wystąpił w obronie cześci urzędników. R. red. Holeksa podniósł, że nie mając niezbitych danych nie powinien się ogólnie urzędników potępiać...

Wiceprez. Rolle w obszernym wywodzie przedstawia stosunki, w jakich urzędnik magistratu pracuje dziś i w jakich pracował przez całe lata wojny...

świadczy, że posiada on zastęp dzielnych pracowników. — Przemawiał jeszcze r. Frühling w obronie honoru urzędnika, któremu w tych czasach tylko on jeden pozostał...

Przy braku kompletu między godz. 10 a trzy kwadrans na 11-tą przyjęto po dyskusji oplatę od wywozu śmieci, podniesienie opłat ementarynych oraz cały porządek dzienny „en bloc”.

OD WYDAWNICTWA.

Z dniem 1 stycznia 1920 r. obowiązuje nowy cennik drukarski, zawierający bardzo wielkie, bo 90% wynoszące podwyższenie płac personelu drukarni w Małopolsce.

Równocześnie ceny papieru rotacyjnego, w stosunku do roku zeszłego, poszły w górę o 200 do 300%.

W tem położeniu wydawnictwa dzienników, aczkolwiek z wielką niechęcią, zniechęcone zostały do dalszej podwyżki przerw i ogłoszeń, podobnie jak to uczyniła prasa warszawska...

Obecna cena przerw od 1 stycznia 1920 r. wynosić będzie miesięcznie:

- W Krakowie: bez odnośnienia 20 K. z odnośnieniem 22 K.
Z wysyłką pocztową . . . 22 K.
Numer pojedynczy: 80 hal.

Wydawnictwa: „Głos Narodu”, „Czasu”, „Nowej Reformy”.

KRONIKA.

Kraków, 3 stycznia.

ZAMKNIĘCIE GAZOWNI MIĘJSKIEJ. Dyrekcja gazowni komunikuje: Z powodu braku węgla gazownia krakowska zatrzymuje zupełnie ruch od soboty 2 8 stycznia, godzina 10 rano...

Do powyższego komunikatu dodać musimy, że zamknięcie gazowni miejskiej jest wielką katastrofą dla miasta, katastrofą, jaka dotychczas w Krakowie nie miała miejsca...

Wobec tak groźnej sytuacji, która spowoduje rozpasanie bandytyzmu i włamań w dzielnicach poza śródmieściem i niebezpieczne straty dla wielu zakładów przemysłowych...

POSUNIĘCIE LINII AKCYZOWEJ. Z dniem wczorajszym linia akcyzowa od strony Podgórz została posunięta i obejmuje już przyleżone do Krakowa gminy, położone za Wisłą.

POGRZEB S. P. KS. PRAŁATA FELIKSA GAWRONSKIEGO odbył się wczoraj przed południem. Do katedry na Wawelu wprowadził zwłoki ks. Biskup Nowak...

GWIAZDKA DLA DZIECI KRESOWYCH. Komitet z dyr. Wiktorom Pogorzalskim na czele ogłasza odezwę z prośbą o oddarowanie działyw kresów zachodnich podarunkami gwiazdkowymi...

Dary w naturze na prowincji należy składać za potwierdzeniem u panów naczelników stacji, którzy je przesyłają do Krakowa pod adresem p. nadzwiedźnika Zukrowskiego...

OSOBLIWI POMYSŁ. Jak się dowiadujemy, po magistracie płacze się zamiar odebrania drugiego grucisowego fotela we wszystkich teatrach krakowskich...

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komunikują: Dyrekcja, pragnąc utrzymać stale w repertuarze niespożyte arcydzieło Molirowskiego „Tartuffe’a”...

Dyrekcja prosi P. T. Publiczność tą drogą o punktualne przychodzenie, gdyż po rozpoczęciu drzwi na sale będą zamknięte.

Z TEATRU FOWSZECHNEGO komunikują: Dziś w sobotę po raz trzeci przedstawienie składowe, mianowicie arcyzabawa farsa Bałuckiego: „Teatr amatorski”...

Z TEATRU „BAGATELA” komunikują: Dziś w teatrze odbędzie się dwa przedstawienia. Po południu wesoly spektakl dla dzieci, wieczorem „Tancerka” Langyela...

Program dzisiejszego widowiska dla dzieci i młodzieży przedstawia się nadzwyczaj interesująco i zapewnia dużo miłych wrażeń...

Szopka krakowska zawita do „Bagateli” w noc Trzech Króli, t. j. we wtorek 6 b. m. Bilety zamawiać można przy kasie teatru...

Z TEATRU „NOWOŚCI” komunikują: W niedzielę wystawia dyrekcja „Przeład operetkowy”, ciesząc się zaudkiem — jak na stosunki krakowskie — powodzeniem...

KONFERENCYA O TEATRZE. Znakomita tragiczka polska, p. St. Wysocka-Stanisławska, wygłosi w teatrze im. J. Słowackiego w niedzielę dnia 4 b. m. o godz. 11 i pół prelekcye o teatrze święta artystyka stręści w odzycie swale poglądy na racjonalną reformę teatru...

TRADYCYJNA SZOPKA KRAKOWSKA W „JAMIE MICHALIKOWEJ”. Za inicjatywę znanego krakowskiego poety, St. Swory, pojawiła się na Sylwestra w „Jamie” oryginalna szopka krakowska.

dzwiękach ręcznej harmonii przedstawily historię mordercy młodzianków.

Wskazaniem byłoby, aby szopka ta była połączona.

NA POGOTOWIE RATUNKOWE. Podczas wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej radni złożyli na rzecz Pogotowia ratunkowego 1931 koron.

CHLEB ZA TYDZIEŃ UBIEGŁY rozpoczął wydawać piekarnie i sklepy rejonowe po 1 kg. na osobę od niedzieli 4 b. m., za odciążeniem 57 odcinka legitymacji zbiorowej...

ZADANIA ROBOTNIKÓW CZYSZCZENIA MIASTA: Wczoraj wieczorem przybyło przed magistrat paruset robotników zakładu czyszczenia miasta z żądaniem dodatku kwartalnego...

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI I MŁODZIEŻY odbędzie się w „Bagateli” w sobotę 8 b. m. o godz. 4 po poł. Ceny miejsc zmniejszone.

KRADZIEŻA KLACZ. Arestowano Jana Rzezińskiego, który usiłował handlować koni sprzedając klacz, wartości 8000 kor. W policji tłumaczył się, że klacz „znalazł” przechadzając się bez dozoru w Liskach.

SKUTKI NIEOSTROŻNEGO OBCHODZENIA SIĘ Z BENZYNA. Wczoraj o godz. 2 min. 55 zaważona straż pożarna na ul. Kasztelana nr. 181, gdzie lokator żył, gotując w garnku płyny lotne...

Z Polski i ze świata. TRAGICZNY WYPADEK zdarzył się przed paru dniami w Kosmosum lwowskim. Oto w czasie występu jednej z trup gimnastycznych, złożonej z oca i dwóch synów, jeden z gimnastyków, podtrzymywany źle przez starego ojca...

Z BRZOZOWA donoszą nam, że na ogólnym zebraniu pracowników państwowych i wojskowych powołano tam do życia „Kosmos urzędniczy”. Prezesem konsumu, z ramienia Rady nadzorczej, wybrany został dyr. gimn., ks. prof. Szyplowa...

POMNIK CLEMENCEAU WE LWOWIE. Znany dziennikarz warszawski, p. Szymon pod pseudonimem „Piffikus”, zamieścił w „Przeładzie Wieczornym” artykuł, w którym zwraca uwagę na pomnik Clemencau w Lwowie...

STULECIE „KURJERA WARSZAWSKIEGO”. Z Nowym Rokiem rozpoczął „Kurier Warszawski” setny rok swego istnienia. Dla uczczenia w sposób godny tego jubileuszu złożyło wydawnictwo 50.000 mk. jako fundament pod budowę Kasy pomocy dla swych współpracowników...

NAKOMITE TUTKI marki: „Temida”, „Wrzegudron” i „Mieszpol” oraz bibułki „Czuwaj” poleca znana FABRYKA TUTEK I BIBULEK

Obrazki na Koledę, Figury, teretony, krzyże. Stanisław Rań. Taretki damskie, portfele, portmonetki. Albusy i ramki do fotografii. Papiery listowe, samiatnik. Kraków, ulica Sławkowska L. 4. Kalendarze na rok 1920.

tyfikacy marek. Utwory nieogrodzone, lecz za-
szczytnie wyróżnione, będą drukowane w „Kur-
yercie” za umówionem honorarium. Rozmiany
autoru mają wynosić 12—15 tysięcy wierszy.
Termin nadsyłania prac upływa dnia 1 października
1920 r., a wynik konkursu ogłoszony będzie
w numerze jubileuszowym „Kuryera War-
szawskiego” z dnia 1 stycznia 1921 r.

POCIĄG LUKSUSOWY PARYŻ WARSZAWA WIEDEŃ. „Neues Wiener Tagblatt” do-
nosi: Kursujący dotychczas między Wiedniem,
Paryżem i Warszawą 3 razy tygodniowo tak
zwany pociąg luksusowy, będzie z dniem 1 sty-
cznia zamieniony w pociąg luksusowy między-
narodowego Towarzystwa wagonów sypialnych
i będzie również trzy razy w tygodniu kursował.
Użyte tego pociągu w Austrii kosztować
będzie pięciokrotną cenę pociągu pospiesz-
nego pierwszej klasy, a nadto wymagana będzie
opłata za łóżko. Węgiel, potrzebny do tego po-
ciągu dostarczy koalicya. Rozkład jazdy jest
następujący: Paryż, dworzec wschodni, każde-
go poniedziałku, w środę i czwartek o godz. 7.20
wieczorem. Wiedeń, dworzec północny, środa,
piątek, sobota, przyjazd 10.38 przed południem,
odjazd 12 w południe. Warszawa: czwartek, so-
bota, niedziela, przyjazd 9.20 przed południem.
W kierunku odwrotnym: Warszawa: poniedziałek,
czwartek, sobota o godz. 9 wieczór. Wiedeń,
dworzec kolei północnej: wtorek, piątek, nie-
dziela o godz. 3.40 po południu przyjazd, a od-
jazd o godz. 6.42 wieczór. Przyjazd do Paryża,
dworzec wschodni: czwartek, niedziela, wtorek
o godz. 8.15 przed południem.

NAJWIĘKSZE STATKI WOJENNE. Dzienni-
ki amerykańskie donoszą, że przy świeżo odbytych
próbach kontatorpedowic angielski, świeżo
zbudowany „Tydian”, osiągnął ogromną szyb-
kość 74 kilometrów na godzinę. Nie jest to je-
dynek szybkość rekordowa, gdyż przy próbach,
jakich dokonano dwa lata temu z włoskim
kontatorpedowcem „Sparviero” uzysmano maxi-
mum 81 kilometrów.

Kwestia szybkości statków wojennych posiada
obecnie pierwszorzędą wagę, gdyż stawiana
jest przez łachowców jako jeden z najważniejszych
warunków ich sprawności bojowej, równy
omówiał uzbrojeniu.

Zawieszania i komunikaty.

ZJAZD MIAST W WARSZAWIE. Pokoje dla de-
legatów miast Morawych udział w jeździe w
dniach 4, 5 i 6 b. m. w Warszawie, przydzielą
działu biura informacyjne, czynne na dworcu
Warszawo-wiedeńskim.

**PRZEDŁUŻENIE TERMINU SPRZEDAŻY CIA-
STEK.** Na podstawie uchwały przyb. Rady apro-
wizacyjnej w dniu 1, magistrat przedłuża ter-
min sprzedaży istniejących zapasów ciastek z ma-
ki i orzechami, żytniej, owsianej i jęczmiennej do 10
stycznia b. r. włącznie.

**OBECNACZENIE KAPELANÓW WOJSKO-
WYCH.** Z Warszawy donoszą: Za zasługi wzglę-
dnie duszpasterstwa wojskowego ks. Jan Paj-
ka, naczelny kapelan W. P., otrzymał godność
kanonika honorowego kapituły sandomierskiej,
ks. Antoni Nowiarowski — kanonika hono-
rowego kolegiaty diecezjalnej.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.
Sobota 3 stycznia: „Tartuff” Moliere.
Niedziela 4 stycznia: Po pol. „Belleme polskie”
L. Ruda; wieczorem „Tartuff” Moliere.
Poniedziałek 5 b. m.: „Nina” L. Kampa.
Wtorek 6 b. m.: Po pol. „Belleme polskie” L.
Ruda; wieczorem „Nerwowa” W. Sardou i Barrier’a.
Środa 7 b. m.: „Tartuff” Moliere.
Czwartek 8 b. m.: „Nina” L. Kampa.
Piątek 9 b. m.: „Tartuff” Moliere.

Repertuar teatru powszechnego.
Sobota 3 stycznia: Po pol. „Boże Narodzenie”
Mazowiecki; „Straszny dwór”, „Teatr amatorów”;
„Dziwiesiam baletowe”.
Niedziela 4 stycznia: Po pol. „Potasz i Perlmutter”;
wieczorem „Białe fartuszki”.
Poniedziałek 5 b. m.: „Hr. Luksemburg”.
Wtorek 6 b. m.: Po pol. „Boże Narodzenie”
Mazowiecki; „Teatr amatorów”, „Straszny dwór”,
„Dziwiesiam baletowe”.
Środa 7 b. m.: „Baron cygański”.
Czwartek 8 b. m.: „Podjazd nieprzyjacieli”.
Piątek 9 b. m.: „Księżniczka Trebizonda”.
Sobota 10 b. m.: Po pol. „Boże Narodzenie”
Mazowiecki; „Podjazd nieprzyjacieli”.
Niedziela 11 b. m.: Po pol. „Potasz i Perlmutter”;
wieczorem „Białe fartuszki”.

Repertuar „Bagateli”.
Sobota 3 stycznia: Po pol. Przedstawienie dla
dzieci; wieczorem „Tanciska”.
Niedziela 4 stycznia: Po pol. „Dudek”; wieczo-
rem „Kobieta bez szczytu”.

Repertuar teatru „Nowość”.
Sobota 3 stycznia: Rewia operetkowa.
Środa 9 b. m.: Przegląd operetkowy.
Piątek 5 b. m.: Po pol. „Wice-małżonek”;
wieczorem: Przegląd operetkowy.
Poniedziałek 5 b. m.: „Wice-małżonek”.

Monumentalne arcydzieło sztuki

PIEKŁO

wybitny niemiecki „Boskiej komedii”
Donato ALIGHIEREGO wchodził od
dziś na ekran „UCIECHY”. Zalety tego
dzieła nie trzeba dzielić z tymi, którzy
nie chcą być w tłumie, aby się znać, ażeby
nie spocząć na nie specjalną uwagę publiczności.

**POWODEM WIELU CHORÓB I ROZPRE-
ŻENIA ORGANIZMU, WYWOŁANEGO OKRO-
PNOŚCIAMI WOJNY — jest, jak uczeni udo-
wadniają, brak soli licytynowych w nerwach
i mózgu. Rozprężenie to zamienia się bólami
głowy, nudnościami, biciem serca, lekkością,
bezsensownością, ociężałością całego ciała i brakiem
energii, to jest siły odpornej. Wojna i skutki
też jej podkopują organizm nasze w zastras-
zającej sposób. Zadaniem naszym jest więc u-
zupelić ten brak soli licytynowych w organi-
zmie w naturalny sposób. Znany uczy-
nił się z jaj kurzych wydobyci owe sole, zwa-
ne licytyna, owe fosforany, konieczne do nor-
malnej funkcji systemu nerwowego, które są
w stanie organizm ludzki do równowagi przy-
prowadzić. W preparacie Nervivite zawarta
jest licytyna w połączeniu z ekstraktami afry-
kańskiego orzecha Guru, którego znakomite,
podniecające własności uczeni, jak Martinet,
Koch, Periere i inni udowodnili, w stanie asymi-
lującej się z organizmem i sprawiającym u-
zdrowienie nerwów i przez to całego organizm
ludzkiego. Nervivite wskazanym jest więc dla
każdego chorego do odzyskania sił i dla zdro-
wego do podtrzymania takowych, wywołania
odporności, energii i tego ogólnego stanu, który
nazywamy świeżością, młodością, rześkością.
Nervivite otrzymać można we wszystkich
aptekach. Skład główny na Małopolskę w apte-
ce pod Złotym Tygrysem — Kraków, Szcza-
pańska 1.**

Nauka, literatura, sztuka.

„TYGODNIK ILUSTROWANY”, znakomicie
się rozwijający pod kierunkiem Adama Grymal-
y Siedleckiego, w ostatnim, potrójnym zeszy-
cie przynosi obfitą i wartościową treść tak w dziale
literackim, jak i w obrazkowym. Rozpoczyna
zeszyt pełne głębokich myśli i spostrzeżeń stu-
dyum znakomitego historyka, prof. upi-
warz. J. K. Kochanowskiego, p. t. „Do
przyszłości”. Następują: Deposza, nowela Aug.
Kosińskiego, nekrolog prof. B. Ulanowskiego
przez St. Estrichera, List literacki A. Gry-
mal-Siedleckiego o jasekach Orta-Ota „W noc
Bożego Narodzenia”, akt III tego utworu; Ilu-
stracje Narodowe w Warszawie (z licznymi ilu-
stracjami) przez Józefa Weyssenhoffa; Teatr
Bagatela w Krakowie (z ilustr.); Blokhaus pod
Cyrona, opowiadanie przez Eng. K. Malaczew-
skiego; Z tradycji sejmowskiej (z ilustr.); Poeta
Polski wolnej (Jan Kochanowski) przez S. M.
Zeszyt zdołał mnóstwo doskonałych ilustracji,
wykonanych z dużą starannością typograficzną.
„ZOLNIERZ POLSKI”. Nr 78. Ostatni numer
gwiazdkowy „Zolnierza Polskiego” przedstawił
się nadzwyczaj interesująco. Rozpoczyna go
wiersz Kameia Makuszyńskiego, poświęcony
żołnierzowi polskiemu na dzień wigilijny. Nastę-
pują: artykuł Sewera Na Gwiazdce, popularna
pogawędka o Mickiewiczu, za pomocą której
zaczynają p. Dąbrowski szerokie masy żołnier-
stwa o życiu i działalności wieszca, dalej obr-
zek wigilijny Sieroszewskiego, artykuł Dr Or-
łowicza o znaczeniu sportu w wojsku. Na uwagę
zasługują wiersz młodego poety, Kaz. Wie-
rzyńskiego, p. t. „Koleś”, oraz dział feljeto-
nowy. Spotykamy tam antyczne wspomnie-
nia komendanta Pilsudskiego z czasów dzie-
ciństwa, p. t. „Co Komendant powiedział dzie-
ciom na Gwiazdce”, oraz piękną nowelkę z ży-
cia żołnierskiego p. t. „Polski ułan”.

Wiadomości gospodarcze.

„BANK PRZEMYSŁOWY WE LWOWIE.
Uchwalone na VII Walnym Zgromadzeniu Ak-
cjonaryusz Banku Przemysłowego dla Króle-
stwa Galicji i Lodomerji i Wielkiem Księ-
stwem Krakowskim we Lwowie w dniu 21-go
października 1919 roku podwyższenie kapitału
akcyjnego o K 50,000,000, zostało przeprowa-
dzone. Obecnie pełnowalencyjny kapitał akcyjny
Banku Przemysłowego wynosi K 100,000,000,
a łącznie z rezerwami około K 125,000,000.
Bank Przemysłowy jest dziś w Polsce najwię-
kszą Instytucją finansową, której działalność
na polu uprzemysłowienia kraju powszechnie
jest znana nietylko u nas, ale i za granicą.
Siedziba Zakładu Centralnego przeniesiona zo-
stanie w najbliższym czasie ze Lwowa do War-
szawy. We Lwowie pozostanie wielka Filia,
której działalność obejmuje całą wschodnią Ma-
łopolskę. W ostatnich tygodniach Bank Prze-
mysłowy otworzył nowe oddziały w Stryju, Ja-
śle i Sosnowcu i posiada obecnie, prócz Zakładu
Centralnego, dziesięć Zakładów filialnych, a w
niebawmą przyszłość zamierza się swoich
filii znacznie jeszcze pomnożyć.” 47

**Uroczyste przedstawienie w teatrze
na cześć Paderewskiego.**

Warszawa. P. A. T. Wczoraj wieczorem
odbyło się uroczyste przedstawienie na cześć
Ignacego Paderewskiego w Teatrze wielkim.
Wystawiono operę „Halca”. W chwili zjawie-
nia się Paderewskiego w łóż L. piętra
orkiestra odegrała hymn narodowy, poczem
przeprowadzając widownie publiczność obdar-
zyła Paderewskiego gorącymi oklaskami i
okrzykami: „Niech żyje Czeski!”
Po pierwszym akcie zebrał głos p. Władysław
Rabski i podkreślając zasługi pre-

mera Paderewskiego oddał mu hołd, koń-
cząc okrzykiem: „Niech żyje nasz wódz!”
W antrakcie pomiędzy II i III aktem w
łóż swojej pojawił się Naczelnik pa-
ństwa, powitany przez orkiestrę hymnem
narodowym, po którym odegrano hymn
państw koalicyjnych. Publiczność powitała
Naczelnika państwa żywą owacją.

Zyczenia noworoczne we Lwowie.

Lwów. P. A. T. Dnia 1 stycznia składali
zyczenia noworoczne na ręce gen. Delega-
ta rządu, p. Galeckiego, imieniem rządu
i armii francuskiej szef sekcji wojsko-
wej misji francuskiej pułk. de Renty,
imieniem rządu rumuńskiego, szef misji ru-
muńskiej pułk. Constantinescu, da-
lej przedstawiciele władz, urzędów, prezy-
dyum miasta, deputaciya M. S. O. i w. in.

**W SPRAWIE MORATORYUM W B. ZABO-
RZE AUSTRYACKIM.**

Warszawa. P. A. T. „Monitor” ogłasza roz-
porządzenie Rady ministrów z dnia 30 gru-
dnia 1919 o moratorium w sprawie prawno-
prywatnych pretensyj pieniężnych w b. zabo-
rze austriackim.

POWRÓT KS. PRYMASA DO KRAJU.

Poznań. P. A. T. „Kuryer Poznański” do-
nosi, że Ks. Prymas kardynał Dalbor
wraca z Rzymu do Poznania dnia 18 b. m.

Bezczelne żądanie niemieckie.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z
Paryża: Przedstawiciele Niemiec przy dele-
gacji pokojowej postawili żądanie, by tery-
tory plebiscytowe podlegały sądownictwu nie-
mieckiemu (II). Ponieważ sprzeciwiałoby się
to lojalnemu przeprowadzeniu plebiscytu,
zadecydowała Rada Najwyższa, że w czasie
administracji międzywojennej mieszkańcy
każdego obszaru plebiscytowego mają pod-
jąć opiece dyplomatycznej i konsularnej tego
mocarstwa koalicyjnego, którego przed-
stawiciele znajdować się będą w odnośnym
obszarze plebiscytowym.

W sprawie gen. wikaryusza na G. Śląsku.

Towarzystwo Kresów zachodnich komuni-
kuje: Otrzymujemy potwierdzoną wiadomo-
ść, że Stołica Apostolska uwzględniła pro-
test polski przeciw mianowaniu gen. wikary-
uszom G. Śląska ks. Ludwika Tunkla,
proboszcza w Kochlewiecach, pow. Katowice,
o co zabiegał usilnie rząd pruski. Na-
tomiasz bardzo wątpliwym jest, czy ważny
ten urząd otrzyma poleceny ze strony pol-
skiej ks. Dr Kubina z Katowice, a to wobec
protestu niemieckiego.

W ostatniej chwili wyłonił się projekt
mianowania gen. wikaryuszem G. Śląska
pewnej osobistości z grona duchowieństwa
neutralnego z krajów neutralnych.

Urząd gen. wikaryusza na G. Śląsku po-
wołany będzie do rozstrzygnięcia w bardzo
doniosłych sprawach wyznania. Wobec tego
usuniecie kandydatury ks. Tunkla, znanego
działacza wszechniemieckiego, należy uznać
za poważny sukces polski.

Walki na wschodzie.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu ge-
neralnego wojsk polskich z dnia 2 stycznia:
Front litewsko-białoruski: Na odcinku
Paulle, Kamienia i na przyczółku mostowym
Bobrujska utarczki oddziałów wywiadow-
czych.

Front wołyński: Znaczącej działalności
bojowej nie było.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego:
Kuliński, pułkownik.

Prz. Masaryk o rokowaniach z Niemcami.

Praga. P. A. T. „N. Fr. Presse” zamiesz-
cza interview swojego praskiego korespon-
denta z prezydentem Masarykiem w
kwestyi rokowań z przedstawicielami nie-
mieckich partii w Pradze.

Prz. Masaryk oświadczył, między
innymi, że rokowania prowadzone przez pre-
zydenta ministrów Tusara, przyniosły zys-
ki polityczne. Według przekonania prezy-
denta, Tusar prowadził rokowania bardzo
zrezygnacyjnie i otwarcie, bez użycia sztuczek taj-
nej dyplomacji. Kiedy w Czechach istnieć
będzie już wspólny parlament, logiczne kon-
sekwencje tego porozumienia niemiecko-
czechoskiego ujawnią się same. Prozydent
przeoczył, jakoby po stronie czeskiej byli
szowiniści, którzyby chcieli przeszkodzić za
wszelką cenę porozumieniu czesko-niemie-
ckiemu. Ze względu na wielką korbę Niem-
ców w Republice czesko-słowackiej nie mo-
żna ich traktować jako „quantité néglige-
able”.

Co do zapowiedzianego przyjazdu Re-
niera do Pragi, wyraził się prezydent: Im
mniej się o tej podróży mówi, tem lepiej.
Może to bowiem dać pewnym osobom spo-
sobność do kombinacji dowolnych, które
mogłyby zaszkodzić ewentualnemu wyni-
kowi pertraktacyi z kancleżem Niemcem.

Rozbicie rokowań słowacko-czeskich.

Budapeszt. P. A. T. „Az Est” zamiesz-
cza oświadczenie sekretaryatu słowackiej partii
ludowej, podające, że rokowania kompromi-
sowe z Czechami rozbiły się, gdyż słowacka
partya ludowa nie chce zrzec się autonomii,
a także nie chce się zgodzić na to, aby ks.
Hlinka pozostawał w więzieniu.

Morawy bez światła.

Cieszyn. (Telefonem). We środę d. 21 gru-
dnia rozpoczął się strajk we wszystkich zya-
bach zagłębia węglowego w Rosicach,
gdzie znajduje się również wielka elek-
rownia, dostarczająca prądu elektrycz-
nego wszystkim zakładom przemysłowym
na średnich Morawach.

Przeżyty strajku należy szukać w obie-
tnicy ministra Hampla, iż wysłał do Ro-
sio delegata ministeryalnego, który przepro-
wadził rokowania pomiędzy robotnikami a
kierownictwem kopalni. Przyrzeczenia tego
nie dotrzymano, delegat nie przyjechał, a
strajk wybuchł w całym zagłębiu. Jest on
bardzo groźny z tego względu, że fabryki
berneńskie nie będą oświetlane, o ile bez-
robocie przeciągnie się dłużej. Zapas węgla,
potrzebny do utrzymania ruchu w wielkiej
elektrowni, ogranicza się do 50 wagonów,
po zużyciu których (a nastąpi to już w
dniach najbliższych) dalsza produkcya prądu
będzie niemożliwa. Wobec tego całe Mo-
rawy zatona w ciemnościach. Donosi o tem
„Bohemia”.

Przed wejściem w życie traktatu pokoj.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi
z Paryża: Rada najwyższa poleciła, aby
wszystkie zarządzenia celem wejścia w ży-
cie traktatu pokojowego były gotowe do
dnia 6 b. m. Nie jest jednak pewne, czy
do tej pory będą zakonczony wszystkie for-
malności.

Nowy biskup państw we wschodniej Europie.

Praga. P. A. T. „Venkov” donosi z Buda-
pesztu, że Take Jonescu pracuje obecnie
nad doprowadzeniem do skutku soju-
szu państw: Rumuni, Polski, Czechosłow-
acy i Grecji. O ile się do tego sojuszu przy-
łączy również niemiecka Austria i Węgry,
powstanie blok państwowy, obejmujący 75
milionów mieszkańców. Byby to najskutecz-
niejszy wal ochronny, oddzielający Niemcy
od Rosji.

**Pomoc finansowa Ameryki i Anglii dla
Europie.**

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. podaje
wedle „New York Herald”: Pożyczki ame-
rykańskie dla Europie nie będą więcej zacię-
gane z publicznych pieniędzy amerykań-
skich. Amerykański urząd skarbu będzie od-
tąd poddany pod bezpośrednią kontrolę kon-
gresu i Europie może co najwyżej oczekiwać
od Stanów Zjednoczonych porozumienia
w sprawie procentów, które winna jest Sta-
nom Zjednoczonym. Każda nowa pożyczka
lub kredyt, musi na przyszłość być uskutecz-
niona przez kapitał prywatny i przez ban-
ki, które zechcą przyjąć na siebie ryzyko.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. podaje z
Londynu ogłoszenie: Urząd handlowy ogła-
sza, że Rumunia została umieszczona na li-
ście owych państw, których ruch handlowy
na być popierany przez angielski kredyt
wywozowy. Pierwotna lista przewidywała
kredyt rządowy dla kupców angielskich,
tylko dla Finlandyi, państw nadbałtyckich,
Polski, Czechosłowacyi, Jugosławii i dla kil-
ku południowych obszarów.

**AMERYKA WYDAJE STATKI NIEMIE-
CKIE ANGLII.**

Warszawa. P. A. T. Radio z Nowego Jor-
ku: Wilson polecił wydać Anglii natchyniasz
7 statków niemieckich znajdujących się je-
szcze w dokach Nowego Jorku.

Walki japońsko-bolszewickie.

Berlin. P. A. T. „Koss. Ztg.” donosi z Ge-
nowy: Wedle „Chicago Tribune” cała Sybe-
rya wschodnia jest w płomieniach. Japoń-
czycy walczą z bolszewikami na linii jeziora
Bałkańskiego i nie chcą poza tę linię ich
przepuścić.

NOWE MORDY BOLSZEWICKIE.

Kopenhaga. P. A. T. W gubernii penzań-
skiej wykryły władze bolszewickie organiza-
cję monarchistyczną. Na rozkaz nadzw-
yczajnej komisji rozstrzelano 55 osób.

Konstantynopol pod protektoratem Anglii

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. podaje
z Paryża doniesienie „Matina” o kwe-
sty tureckiej, że jest bardzo prawdopodob-

nym, iż Konstantynopol przejdzie pod pro-
tektorat angielski. Anglia będzie miała tak-
że powierzoną straż nad cieżnikami. Siedzi-
bę rządu tureckiego będzie przeniesioną do
Brussy albo do Koniah.

**O WSTĄPIENIE SZWAJCARYI DO LIGI
NARODÓW.**

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi
z Paryża, że Rada najwyższa ustaliła
tekst odpowiedzi do Rządu związkowego
szwajcarskiego na memoriał tego rządu
w sprawie przystąpienia Szwajcaryi do Ligi
narodów.

**PODWYŻSZENIE OPŁAT KOLEJOWYCH
WE FRANCYI.**

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z
Paryża: Izba francuska uchwaliła podwy-
ższenie taryf kolejowych, a to dla klasy I o
55 proc., dla klasy II o 55 proc., dla klasy
III o 45 proc., a dla transportów towaro-
wych o 115 proc.

Niebezpieczna sytuacja w Irlandyi.

Nauca. P. A. T. Sytuacja w Irlandyi zao-
strza się. W ostatnich dniach dokonano zno-
wu zamachów. W różnych miastach z po-
wodu zajść ogłoszono stan oblężenia.

NADESLANE.

Korrespondenci prawniczych

udziela i dostarcza całego materiału
naukowego — uzupełnianego ostatnimi
zmianami

PRYWATNA SZKOŁA PRAWA

Dra Abdemana i Dra Hermana-Rychławskiego
Kraków, ul. Straszewskiego 26, II. p.,
(naprzeciw Uniwersytetu). 12

SLUB. W dniu 27. b. m. odbył się ślub

p. Stanisławy Augustynowiczówny, córki
słynnego artysty-malarza Aleksandra i An-
ny z Czernyńskich, znanej literatki i dzia-
laczki z prof. Drem Antonim Juraszem
z Frankfurtu nad Menem, synem rektora
uniwersytetu lwowskiego. Młodej parze po-
błogosławił ksiądz arcybiskup Białowski
w swej prywatnej kaplicy.

OGŁOSZENIE.

Mieszkanka wsi i gminy Jangrot, powiatu
Okruskiego, Maryanna Gajda, ośm de-
konania podziła majątkową, poszukuje
swego męża Jana, który w listopadzie 1914
został zabrany przez wojska austriackie.

Wielmożnemu Panu

Drowi Michałowi Hładkowi

przy ul. Długiej 60
za sumienne przeprowadzenie ciężkiej i na-
der trudnej operacji na mojej córce, zagro-
żonej kalectwem, z którego dzięki tejże ra-
pownie wyłączone została, składa ta droga
gorące podziękowanie — wdzięczna matka
Juła Warszawa,
w Krakowie, przy ul. Brackiej.

Oddział skupu ziemiopłodów

przy Biurze Agrowizacyi
Magistratu miasta Krakowa
uprasza wszystkich

P. P. Obywateli większych producentów
zboża w powiecie Miśkowskim i Pię-
szowskim,

by podczas polowania w Krakowie, zgłaszali
się do biura Oddziału (Główny gmach
Magistratu — Biura Agrowizacyi) w dal
powzednie od godz. 10—2, w niedziele
i święta od godziny 11—1,

w sprawie odstawy kontygentu zbożo-
wego dla miasta Krakowa i układów
o nadkontyngent, ułatwiają temsamem
w obopólnym interesie pracę Oddziału.

Oddział skupu ziemiopłodów.

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ

z dnia 2 stycznia 1920

Waluwa	ofiar.	zajd.	trans- akcyje
Marki polskie	110—	120—	115—
Marki niemieckie	110—	120—	115—
Ruble carskie po 100 rk.	110—	120—	115—
— „ — „ 500 rk.	110—	120—	115—
— „ — „ 1000 rk.	110—	120—	115—
— „ — „ 2000 rk.	110—	120—	115—
— „ — „ 5000 rk.	110—	120—	115—
— „ — „ 10000 rk.	110—	120—	115—

Pamiętajcie o żołnierzu polskim!

Obuwie skórzane, pantofelki salonowe i pantofle domowe w wielkim wyborze — po przystępnych cenach poleca firma **Alfred Fränkel Sp. kom.** 4748 Kraków, Rynek 14. Telefon 2347. Zastępca **L. Steigler.**

BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

ROMUALDA FELDMANA, — KRAKÓW, ul. Mikołajska L. 3.

Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i zagranicą, po cenach konkurencyjnych. Ekspedycja towarów na kolej i z kolei, załatwia formalności cłowe i kolejowe, również na wyciąg i przywóz. Własne magazyny towarowe na kolei. TELEFON Nr. 3588. DLA PRZESIEDLAJĄCYCH SIĘ PP. URZĘDNIKÓW OGŁĘDNE CENY.

Ministerstwo Poczty i Telegrafów

ogłasza dostawę w drodze ofertowej na 70.000 słupów telegraficznych z odzionków drzewa zdrowego, sosnowego, okorowanego, cięcia zimowego o wymiarze: 15

40% ogólnej ilości 7 m. dęgl. 14, 16, 16 cm. śred. wierzchoł.	
40% „ „ 8 „ 15, 16, 17 „ „	
16% „ „ 9 „ 16, 16, 17 „ „	
30% „ „ 11 „ 16, 17, 18 „ „	
0-50% „ „ 12 „ 17, 18, 19 „ „	
0-50% „ „ 18 „ 17, 18, 19 „ „	

Zgłoszenia mogą być i na mniejsze partje, najmniej jednak 500 sztuk.

Dostawa ma nastąpić przed 1-szym kwiecniem 1926 r. do stacji kolej normalno-torowej w pobliżu lasu.

Oferty pisemne z podaniem terminów i miejsc dostawy, należy ostatecznie wraz z pokwitowaniem uzłóżone w Głównej Kasie Ministerstwa Poczty i Telegrafów, względnie w Kasie miejscowego Urzędu Pocztowego, 5% wadym oferowanej kwoty, w gotówce lub papierach procentowych, gwarantowanych przez Rząd, należy wnieść do dnia 15-go stycznia 1926 r. do godziny 12-tej w południe, w zamkniętej kopercie, pod adresem Wydziału XII, z napisem: „Oferta na słupy telegraficzne do konkursu na dzień 15-go stycznia 1926 r.“

Ceny mają być za sztukę, stosownie do wymiarów wraz z dostawą do stacji kolejowej.

Warunki techniczne przejrzeć można w Wydziale XII-runki Ministerstwa Poczty i Telegrafów, pokój Nr. 4.

Poszukuje się 50 robotnic uprawianych w szybu na maszynie, 50 robotnic uprawianych w szybu ręcznym. Przyjęte mogą być tylko te, które wykazują się świadectwami, że szyć już w podobnych zakładach. Zgłoszenia przyjmuje Biuro Powszechnego Towarzystwa Huty Kraków, ul. św. Marka 35, codziennie od 10—12 przedpoł.

Towarzystwo katol. właścicieli realności ulica Karmelicka 15 11 różne druki, konsum, bank właścicieli realn., pożyczki hipoteczne, wekslowe itp., informacje i porada prawna od 9—12 i od 4—5 1/2.

„**Ekonomia**“ Dom dla handlu i przemysłu w Krakowie, Dunajewskiego 2.

Kupuje i sprzedaje: Drzewo opałowe i budowlane, ziemię, kamień, piasek, żwir, żelazo, stal, węgiel, ropa, ropa, ropa i wszelkie artykuły spożywcze.

Dostarcza: Wapno glinkę budowlaną i szarżową w ładunkach wagonowych.

Przyjmuje: Przedstawicielstwa, oraz do kamienic sprzedaje wszelkie towary, meble, sprzęty, kamienie, intarsje handlowe, przemysłowe i t. p.

Lokuje: kapitały na hipotekach.

Kupno i sprzedaż

majątków, realności, parcel, zakładów handlowych i przemysłowych przeprowadza szybko rząd. upoważniona Polska generalna agencja przemysłowa

„**OBROT**“ Kraków, ul. Starowiślna 6. 4699

„AUTO-STAR” WARSZAWA

Hipoteeczna 3. Telefon 305-05. 4881. Mamy obecnie na składzie pierwszorzędne precyzyjne szwedzkie tokarnie, fryzjerki i rewolwerki.

Parcele budowlane

do sprzedania, o łącznym obszarze 2.880 sążni, w Krakowie, Dz. XIV. (Nowa Wieś Narodowa). Cena 160 K za sążeń. Wiadomość ul. Mikołajska 11, II. p. od godz. 1—2. 23

Samochód

szesćcio osobowy „Stoewer” 28 HP. do sprzedania. — Oglądać w Krakowie ulica: szkolna 64. — Oferty składać w zapieczętowanych kopertach: ulica Redziwiłłowska 8 — Likwidacja b. Oddziału Handlowego, pierwsze piętro. 18

Intendantura 7 Dzw. Piech. L. 3569/1Va.

Ogłoszenia zapotrzebowania artykułów spożywczych. Intendantura 7 dywizji piechoty Kraków, Koszary Sobieskiego, zakupi natychmiast większą ilość żyta, pszenicy, grochu, fasoli, krup, kaszy, owsa i t. d. w ładunkach całowagonowych. — Oferty z próbkami uprasza się przesłać pod powyższym adresem. 4026

Szpitalna 40. Szpitalna 40. SALON SZTUKI

Sprzedaj obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.

Również sprzedaje się na

SPLATY MIESIĘCZNE.

Obecnie: 20

WSPANIAŁA

WYSTAWA STYGZNIOWA.

OBRAZY NARODOWE

W. KOSSAK. Przysięga Kościuszki 4768 na Rynku krakowskim, okazały obraz barwny, wielkość 64x86 K 40—

J. STYKA. Kościuszko pod Racławicami, w barwnym wykonaniu, wielkość 43x64 9—

J. MATEJKO. Polonia, wykonanie barwne, wielkość 52x41 6—

PORTRETY SEAWNYCH MEZÓW, według oryginałów prof. Stroynowskiego, J. Styki, Krzesza i t. d.: Piłsudski, Paderewski, Kościuszko, Kiliński, Poniąkowski, Pułaski, Dąbrowski, Sienkiewicz, Mickiewicz, Słowacki, Krasiński, w wielobarwnym artystycznym wykonaniu, w cenie od Koron 6—.

Do obrazów oprawa dekorowa z złoconymi, po bardzo niskich cenach.

POCZTÓWKI „Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich i zagranicznych Salonów”

Pocztówki świąteczne i noworoczne. Do mebli, urządzeń i zakładów wojakowych i publicznych wysoki rabat!

Wydawnictwo Salonu Malarzy Polskich HENRYK FRIST Kraków, Floryańska 37.

Inżynier-zastępca

Większe towarzystwo budowlane w Gdańsku z spec. oddziałem dla budownictwa i prac podziemnych (specjalność konstr. żel. beton.) poszukuje doświadczonego inżyniera jako zastępcę. Zgłosić ręcznie się tylko panowie, którzy posiadają stosunki z władzami i przemysłem i którzy wykazali się mogą prima referencjami. Przy zadawalniającej czynności projektowana zamiana zast. na stały oddział. Wyczerpujące oferty zgłaszać do dyrektora „Continental Bau-Aktiengesellschaft“ Gdańsk, Pfefferstadt 77. 42

Polskie Towarzystwo Handlowe S. A. w Krakowie, Sławkowska 1

poleca 43

paszę melasową

jako doskonałą karmę dla koni i bydła, w ładunkach całowagonowych. Zamówienia przyjmuje się do natychmiastowego wykonania.

Sprzedam fortepian

firmy Fr. Wirth (uceń Bendorfera) w dobrym stanie. M. Drzwigiewiczowa Wokowice (dwór), poczta i st. kol. Białobryn. 21

Do sprzedania maszyna do pisania „Erika“.

Wiadomość J. Sowiński Kraków, św. Tomasz 20, II. p. od 7—9 w: 20

Ogrodnicy

okwalifikowani, na stół lub ordynaryjnie do umieszczenia. Wiadomość w Dyrekcji krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie. 17

3 domy

w centrum Poznania z mieszkaniami 4—6 pokoi, z wszelkim komfortem i obszernymi składami korzystnie do nabycia. Pismo zgłoszenia pod Nr. 1678 do „Paz” Poznań, ul. Rycka L. 8. 16

Kilka dziewcząt

przyjmuje fabryka Iskra, Karmalski Kraków, ul. Łobzowska 8. 40

Fisharmonie

nowe z fabryki W. Spetha w Gera do nabycia w składzie pathofonów. Kraków, ulica Szewska 22. 4356

Pianistka

z ukończonym konserwatorium, uczeń prof. Lalewiczki udziela gry na fortepianie. Wiadomość: Repetitorska ul. św. Marka 25 III p. 4397

Kosze do podróży

walizy, plecaki i wszelkie inne wyroby koszykarskie również na zamówienia hurtownie oraz drobiazgowo poleca 4386

KRAJOWY ZWIĄZEK KOSZYKARZY

Kraków, Gołębia 14, parter. Najniższe ceny. Najniższe ceny.

Skórki surowe

z lisów, wyder, kun, tchórzy itp. kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach SKŁAD FUTER ANTONIEGO TRĄBKI w Krakowie, ul. Szewska 12. 442

„ZIARNO” polska wytwórnia chleba „Zdrowia”

(Spółka z ogr. odpow. w Krakowie) = rozpisuje dodatkową = 4807

SUBSKRYPCYĘ

na powiększenie kapitału zakładowego o 1.500.000 K pod następującymi warunkami:

- 1) Kapitał zakładowy wynosi 4.000.000 koron, a najniższa wkładka wynosi 2.000 koron dająca jeden głos.
- 2) Przy podpisaniu deklaracji wpłaca się 50% udziału, reszta zaś winna być wniesioną najpóźniej do 31 grudnia b. r.
- 3) Dopłaty przymusowe wykluczone są stanowczo.

To powiększenie kapitału zakładowego ma na celu podniesienie wytwórczości z 25.000 kg. na 50.000 kg. chleba „Zdrowia” na dobę.

- 1) RADA NADZORCZA: Adolf Poniński, Dyr. Syndykatu Roln., Stanisław Mikulowski-Pomorski, Dyr. Spółki akc. handlu ziemniakami, Prof. Józef Morezewicz, Dyr. Państw. Instytutu geolog., Inż. Tadeusz Jaszczurowski, Dyr. wod. miej., Inż. Stanisław Malyszewski, Piotr Treter, wł. dobr., Andrzej Bayda, Dyr. Związku ekonom. Półek roln., Antoni Tešlar, kupiec i Janusz Machnicki, Dyr. Spółki akc. handlu ziemniakami.
- 2) KOMISJA REWIZYJNA: Zygmunt Chrzczanowski, Jan Michalski i Bronisław Korzyński.
- 3) DYREKCYA: Józef Romer, Stanisław Kostka i Tadeusz Rudzki

W subskrypcyj pośredniczą:

Bank Krajowy, Filia w Krakowie, plac Szczepański 8; Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Rynek gł. 25; Bank Przemysłowy, Filia w Krakowie, Rynek gł. C—D; Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie oraz Filia w Krakowie, plac Maryacki 9; Dom Bankowy August Raczyński w Krakowie, Rynek gł. 86; Syndykat Rolniczy w Krakowie, plac Szczepański 6 oraz Biuro S—ótki ul. Szczepańska 11, L. p., które udziela też szczegółowych informacji między 9—11 rano oraz 5—7 po południu.

Kupcom, Przemysłowcom i Kooperatywom

polecamy poniższe, pożyteczne tygodniki fachowe:

- „Kupiec” kwartalnie Mk. 6—
- „Drogerzysta” kwartalnie Mk. 6—
- „Przegląd Włóknisty” kwartalnie Mk. 6—

Zeszyty okazowe wysyła się za nadesłaniem 60 fenigów. — Bardzo korzystne pisma dla wszelkich ogłoszeń hurtowników i fabrykantów.

Adres zamówień: „Kupiec” Poznań. 4844

Aktualność, Satyrę i Humor znajdziecie, czytając

REWJĘ I SZCZUTKA

REWJA Największy Tygodnik Ilustrowany w Polsce. Zeszyt zawiera około 100 rycin. Prenumerata kwartalna K 60— z przesyłką pocztową K 85—

SZCZUTEK Tygodnik satyryczno-komediowy wychodzi co niedzieln pod red. St. Wasylowskiego i Kaz. Grussa. Prenumerata kwartalna K 25— z przesyłką pocztową K 30—

Administracja: Kraków Tow. „Ruch” (dawniej Hopcas i Salomowa), Szczepańska 9. 4972

Dział ubezpieczeń Polskiego Funduszu wdów i sierót w Krakowie przyjmuje dla Spółki akcyjnej Tow. ubezpieczeń „Przyszłość” w Warszawie (filia w Krakowie — przedstawicielstwo we Lwowie).

- 1) **Ubezpieczenie wojenne** oficerów i żołnierzy — do wysokości 10.000 K bez badania lekarskiego (premja płatna jednorazowo lub w ratach wynosi 50 K za 1.000 K sumy ubezpieczonej) ubezpieczenie jest ważne natychmiast i trwa jeden rok, poczem może być na dalszy rok przedłużone lub też przemienione na ubezpieczenie ludowe, w którym w wypadku zaliczy się połowę poprzednio zapłaconej premii — na nowe ubezpieczenie.
- 2) **Ubezpieczenie ludowe** do wysokości 5.000 K bez badania lekarskiego na najkorzystniejszych warunkach (natychmiastowa pełna skuteczność polisy, bezspornosc polisy po jednym roku i nieprzepadalność wpłaconej premii, 90% udział ubezpieczonych w zyskach z tego działu i t. d.)
- 3) **Ubezpieczenie mieszane, pośmierne i pogawowe** według nowych najkorzystniejszych taryf.

Zgłoszenia przyjmują i wyjaśnien udzielają: 4990

Biura Działu ubezpieczeń w Krakowie, ulica Wojska 19, we Lwowie ulica Kościuszki 8, w Przemyślu ulica Kolejowa 2, w Stanisławowie ulica Sapieżyńska 11 — dalej Biura Zakładów powiatowych Polskiego Funduszu wdów i sierót we wszystkich miastach powiatowych, tudzież instytacje, które poprzednio te zgłoszenia przyjmowały.

Pierwszy krajowy Zakład rekonstrukcji i budowy

ORGANÓW

kościelnych i szkolnych

Stanisława Żebrowskiego

25 organmistrza-technika

w Krakowie, ul. św. Tomasza 28.

Poleca się Wiel. Duchowieństwu, wykonując wszelkie roboty.

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY H. MIEROSZEWSKI

Spółka z ogr. odpow. w Krakowie, ul. Floryańska 43

załatwia wszelkie interesa wchodzące w zakres bankowości.

Godziny urzędowe od godz. 9-tej do 1-szej przed poł. oraz od godz. 3-ciej do 6-tej po południu. 4990

PASTY

do obuwia marki „PALIN” w szlifowanych stółkach 6 1/2 kg. netto zawartości najlepszej jakości — dostarczamy bezzwłocznie z naszego krakowskiego składu fabrycznego po najniższych cenach. Proszę żądać oferty. Rudolf Wermut, Kraków, Straszewskiego 10/11 4185